
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASLTO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

     
 Numero di Proposta:  1299 del 16/11/2017    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 1193      DEL 29/11/2017

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  GARA  A  PROCEDURA  NEGOZIATA,  AI  SENSI
DELL`ART.36,  COMMA  2  LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  50/2016  E  S.M.I.,  MEDIANTE
RICORSO  ALLA  PIATTAFORMA  ME.PA.  DEL  SERVIZIO  DI  VERIFICA  DEGLI
IMPIANTI  ELETTRICI  DI  MESSA  A  TERRA  E  VERIFICA  DELLE  SCARICHE
ATMOSFERICHE SECONDO QUANTO PREVISTO DAL D.P.R. 22 OTTOBRE 2001, N° 462
PRESSO GLI IMMOBILI DELL`ASL TO4 PER UN PERIODO DI 60 MESI - CIG 7141003E15 -
DITTA MISURE E SERVIZI S.A.S. - CONTO 3.10.02.55 - CDC VARI.



OGGETTO: AFFIDAMENTO GARA A PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL`ART.36, COMMA 2 LET
TERA B) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., MEDIANTE RICORSO ALLA PIATTAFORMA ME.PA. DEL SERVIZIO
DI VERIFICA DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DI MESSA A TERRA E VERIFICA DELLE SCARICHE ATMO
SFERICHE SECONDO QUANTO PREVISTO DAL D.P.R. 22 OTTOBRE 2001, N° 462 PRESSO GLI IMMOBILI
DELL`ASL TO4 PER UN PERIODO DI 60 MESI - CIG 7141003E15 - DITTA MISURE E SERVIZI S.A.S. - CON
TO 3.10.02.55 - CDC VARI.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Lorenzo ARDISSONE

(Nominato con D.G.R. n. 32-1360 del 27 aprile 2015)

 Considerato che i contratti relativi al servizio di verifica sugli impianti di messa a terra nonché la 
verifica delle scariche atmosferiche degli edifici dell’ASL TO4 risultano in scadenza e che la 
S.C. Tecnico Patrimoniale, al fine di ottemperare alle prescrizioni del D.P.R. 462/2001 e s.m.i. 
“Regime di verifica degli impianti di terra”, ha predisposto apposito Capitolato Speciale di Ap
palto contenente tutte le indicazioni e le modalità di esecuzione del servizio di verifica sugli im
pianti di messa a terra nonché la verifica delle scariche atmosferiche degli edifici della stazione 
appaltante suddivisi per distretto, per l’individuazione della Ditta Aggiudicataria in possesso del
l’abilitazione come Organismi d’ispezione di tipo A, individuati dal Ministero dello Sviluppo 
Economico sulla base dei criteri esposti nella Direttiva 11 marzo 2002 (G.U. n° 108 del 10 mag
gio 2002).

 Considerato che, per l’acquisizione del servizio di che trattasi, è risultato possibile utilizzare gli 
strumenti d’acquisto e negoziazione telematici forniti da CONSIP S.p.A. in quanto la categoria 
merceologica è presente nella piattaforma Me.PA. messa a disposizione dalla stessa.

 Considerato che si è altresì provveduto ad effettuare la registrazione della gara sul sistema infor
matico dell’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) con l’attribuzione alla medesima del 
codice identificativo di gara (CIG) n° 7141003E15.

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con R.D.O. (Ri
chiesta di Offerta) n° 1635323 è stata pubblicata, in data 12/07/2017, sul sito della piattaforma 
Me.PA. www.acquistinretepa.it e sul sito aziendale www.aslto4.piemonte.it la procedura nego
ziata per l’affidamento del servizio di che trattasi avente le seguenti caratteristiche:

 Durata 60 mesi;
 Modalità di espletamento del servizio in conformità al dettato del D.P.R. 462/01, del D.P.R. 

547/55,  della norma CEI 0-14 e s.m.i. e della vigente normativa in materia di sicurezza;
 Valore presunto dell’Appalto € 70.000,00 oltre I.V.A.;
 Aggiudicazione al maggior ribasso percentuale unico ed uniforme sulle voci di elenco prez

zi poste a base di gara;
 Presentazione delle offerte entro le ore 12,00 del 04/08/2017.

 Considerato che alla data di scadenza sono pervenute le offerte delle seguenti Ditte (n.14 totali):

OFFERENTE PERCENTUALE DI 
RIBASSO SU ELENCO 

PREZZI

IMPORTO OFFERTO 
AL NETTO DEL 

RIBASSO

MISURE E SERVIZI  SAS 89,79% €. 7.150,00
TECNICA SRL 71,84% €.19.712,00
ELETTRO-LAB SRL 61,50% €.26.950,00

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

http://www.aslto4.piemonte.it/
http://www.acquistinretepa.it/


BUREAU VERITAS ITALIA 
SPA 57,48% €.29.764,00
VERIFICHE SRL 57,40% €.29.820,00
EUROFINS MOD. UNO SRL 56,30% €.30.590,00
SAFETY TECHNOLOGY SRL 51,51% €.33.943,00
IMQ SPA 50,00% €.35.000,00
ANCCP CERTIFICATION 
AGENCY SRL 49,50% €.35.350,00
ICOVER 47,00% €.37.100,00
IQM ISPEZIONI SRL 46,57% €.37.401,00
VERIFICA SPA 41,86% €.40.698,00
CERVINO SRL 41,00% €.41.300,00
INSPECTA SRL 29,00% €.49.700,00

 Dato atto che, a seguito delle risultanze dell’apertura delle offerte presentate dai partecipanti, il 
Presidente della Commissione di gara ha provveduto a richiedere, con nota Prot. n. 71873 del 
14/08/2017, alla ditta MISURE E SERVIZI SAS chiarimenti sul prezzo proposto nell’offerta at
traverso la sezione “comunicazioni con i fornitori” del MePA, in quanto l’offerta è risultata su
periore alla soglia di anomalia definita a seguito di sorteggio, effettuato in fase di gara, del crite
rio di calcolo di cui all’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

 Atteso che la Ditta interpellata ha fornito attraverso il portale Me.PA le spiegazioni richieste (in 
data 24.08.2017 e in data 26.09.2017 a seguito delle ulteriori integrazioni richieste da parte della 
Stazione Appaltante) e che il Presidente della Commissione ha proceduto all’analisi delle stesse 
esprimendosi con un giudizio positivo sulla congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità del
l’offerta, ai sensi del comma 1 dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

 Ritenuto pertanto di affidare il servizio di verifica sugli impianti di messa a terra nonché la veri
fica delle scariche atmosferiche degli immobili dell’ASL TO4 alla Ditta MISURE E SERVIZI 
SAS, con sede in Torino Via Stradella n°172/1, verso un compenso economico per 60 mesi di 
€.7.150,00 oltre I.V.A. 22% di €.1.573,00 per un importo complessivo di € 8.723,00.

 Dato atto  che l’importo  del  servizio  di  verifica in  argomento,  pari  a  complessivi  presunti  € 
8.723,00  I.V.A.  22% inclusa  rientra  nel  Budget  della  S.C.  Tecnico  Patrimoniale  sul  conto 
3.10.02.55 come segue:

 Bilancio  2017  –  importo  da  01/11/2017  al  31/12/2017  €  776,34  +  I.V.A.  22% per 
complessivi € 947,03

 Bilancio  2018  –  importo  da  01/01/2018  al  31/12/2018  €  735,48  +  I.V.A.  22% per 
complessivi € 897,19

 Bilancio  2019 -  importo  da  01/01/2019 al  31/12/2019 €  2.083,86 +  I.V.A.  22% per 
complessivi € 2.542,20

 Bilancio  2020  -  importo  da  01/01/2020  al  31/12/2020  €  735,48  +  I.V.A.  22%  per 
complessivi € 897,19

 Bilancio  2021 -  importo  da  01/01/2021 al  31/12/2021 €  2.083,86 +  I.V.A.  22% per 
complessivi € 2.542,20

 Bilancio  2022  –  importo  da  01/01/2022  al  31/10/2022  €  735,48  +  I.V.A.  22% per 
Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



complessivi € 897,19.

 Considerato che la stazione appaltante ha avviato le verifiche in capo all’aggiudicatario, ed al 
secondo in graduatoria, ai fini del possesso dei requisiti generali previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016  e  s.m.i.   sulla  piattaforma  AVCpass  nel  portale  ANAC  (Autorità  Nazionale 
Anticorruzione) e presso gli enti preposti.

 Dato atto che nel caso in cui tale verifica non dia esito positivo la stazione appaltante procederà 
all’esclusione  del  concorrente  dalla  gara,  all’escussione  della  cauzione  provvisoria,  alla 
segnalazione  del  fatto  all’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC) ed alla  conseguente 
aggiudicazione al primo concorrente che segue in graduatoria.

 Ritenuto necessario ed opportuno:
 affidare il servizio di verifica sugli impianti di messa a terra nonché la verifica delle scariche 

atmosferiche degli immobili dell’ASL TO4 alla Ditta MISURE E SERVIZI SAS, con sede in 
Torino Via Stradella n°172/1, verso un compenso economico per 60 mesi di €.7.150,00 oltre 
I.V.A. 22% di €.1.573,00 per un importo complessivo di € 8.723,00.

 dare atto che l’importo del servizio di verifica in argomento, pari a complessivi € 8.723,00 
I.V.A. 22% inclusa sarà finanziato con la disponibilità prevista nel budget della S.C. Tecnico 
Patrimoniale sul conto n. 3.10.02.55.

 Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Direttore della S.C. Tecnico Patrimo
niale Arch. Giovanni RIZZO, così come risulta dalla sottoscrizione apposta in calce alla presen
te.

 Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità 
del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della deliberazione non
ché della legittimità della stessa.

 Visti gli artt. 23 e 37 D. Lgs 33 del 14/03/2013 e i commi 16 e 32 dell’art. 1 della L. n. 190 del  
6/11/2012.

 Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto di 
loro competenza, ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D. Lgs 502/92 e s.m.i.

D E L I B E R A

1. Di affidare, sulla base della documentazione prodotta e delle valutazioni tecniche effettuate, il 
servizio  di  verifica  sugli  impianti  di  messa  a  terra  nonché  la  verifica  delle  scariche 
atmosferiche degli immobili dell’ASL TO4 alla Ditta MISURE E SERVIZI SAS, con sede in  
Torino Via Stradella n°172/1, verso un compenso economico per 60 mesi di €.7.150,00 oltre 
I.V.A. 22% di €.1.573,00 per un importo complessivo di € 8.723,00.

2. Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo dopo la verifica del possesso 
dei requisiti dell’aggiudicatario e dell’assenza di cause di esclusione e che, qualora le verifiche 
effettuate ai sensi degli artt. 2 e 71 del D.P.R. 445/00 in merito alla veridicità delle dichiarazio
ni presentate dall’aggiudicatario in sede di gara sulla piattaforma AVCpass nel portale ANAC 
(Autorità Nazionale Anticorruzione) e presso gli enti preposti (possesso dei requisiti generali 
previsti dall’art. 80 del D. Lgs n.50/2016 e s.m.i.) dessero risultati negativi per l’appaltatore, la 
Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere alla revoca, ai sensi di legge, della pre
sente aggiudicazione, all’escussione della cauzione provvisoria del concorrente, alla segnala

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



zione del fatto all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ed alla conseguente aggiudica
zione al primo concorrente che segue in graduatoria.

3. Di dare atto che la spesa per  il servizio di verifica in argomento, pari a complessivi presunti € 
8.723,00 I.V.A. 22% inclusa rientra nel Budget della S.C. Tecnico Patrimoniale sul conto n. 
3.10.02.55 come segue:
 Bilancio  2017  –  importo  da  01/11/2017  al  31/12/2017  €  776,34  +  I.V.A.  22% per 

complessivi € 947,03
 Bilancio  2018  –  importo  da  01/01/2018  al  31/12/2018  €  735,48  +  I.V.A.  22% per 

complessivi € 897,19
 Bilancio  2019 -  importo  da  01/01/2019 al  31/12/2019 €  2.083,86 +  I.V.A.  22% per 

complessivi € 2.542,20
 Bilancio  2020  -  importo  da  01/01/2020  al  31/12/2020  €  735,48  +  I.V.A.  22%  per 

complessivi € 897,19
 Bilancio  2021 -  importo  da  01/01/2021 al  31/12/2021 €  2.083,86 +  I.V.A.  22% per 

complessivi € 2.542,20
 Bilancio  2022  –  importo  da  01/01/2022  al  31/10/2022  €  735,48  +  I.V.A.  22% per 

complessivi € 897,19.

4. Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto sarà liquidata a seguito di presentazione di 
regolari fatture debitamente autorizzate dalla competente S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale.

5. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della Legge n.  
136  del  13/08/2010,  come  modificata  dal  D.L.  n.  187  del  12/11/2010,  convertito  con 
modificazioni  in  Legge  n.  217  del  17/12/2010,  il  Codice  Identificativo  Gara  (C.I.G.)  è 
7141003E15 e che la Ditta aggiudicataria è tenuta ad assumere tutti gli obblighi contemplati  
nella normativa citata pena la nullità del contratto.

6. Di dare atto che in caso di eventuali controversie sarà competente il Foro di Ivrea.

7. Di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come richiesto agli 
artt.  23 e 37 del  D.Lgs n.  33/2013 e dai  commi  16 e 32 dell’art.  1  della  L.  n.  190/2012, 
verranno  pubblicate  sul  sito  internet  aziendale,  nell’ambito  dei  dati  della  sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

8. Di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 14, 
comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24.1.1995.

9. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 – c. 2) 
L.R. n. 10/1995, stante la necessità di dover procedere all’espletamento del servizio di verifica 
in argomento.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 05/12/2017

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  00:00:00

TRASMESSA al Collegio Sindacale il 30/11/2017

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 1193       DEL 29/11/2017

AFFIDAMENTO GARA A PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL`ART.36,
COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., MEDIANTE RICORSO ALLA
PIATTAFORMA ME.PA. DEL SERVIZIO DI VERIFICA DEGLI IMPIANTI ELETTRICI
DI MESSA A TERRA E VERIFICA DELLE SCARICHE ATMOSFERICHE SECONDO
QUANTO PREVISTO DAL D.P.R. 22 OTTOBRE 2001, N° 462 PRESSO GLI IMMOBILI
DELL`ASL TO4 PER UN PERIODO DI 60 MESI - CIG 7141003E15 - DITTA MISURE E
SERVIZI S.A.S. - CONTO 3.10.02.55 - CDC VARI.



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

RIZZO GIOVANNI -  Resp. Proced. ASLTO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE
FRANCHETTO MAURILIO -  Responsabile ASLTO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
CHIADO` ADA -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO
TRAINA MARIO -  Direttore DIRETTORE SANITARIO
ARDISSONE LORENZO -  Direttore ASLTO4 - DIREZIONE GENERALE
CIOFFI EMILIA il responsabile della pubblicazione
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2017-12-05T11:40:43+0100
	Emilia Cioffi




